
DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

I FIRMATARI ATTESTANO, PER I RISPETTIVI PROFILI DI COMPETENZA, LA REGOLARITÀ
TECNICA, GIURIDICO - AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Data Parere Esito Parere FIRMA
Area Richiedente Castagnacci Riccardo

Responsabile Area
Richiedente

28/05/2021 Favorevole Engst Emilio

Area Acquisti e Approvv. 31/05/2021 Favorevole Iannuzzi Concetta

Area Amm.ne e Controllo 01/06/2021 Favorevole Briotti Sabrina

Direttore Generale 01/06/2021 Favorevole Limiti Emiliano

Presidente CdA

Progressivo Determinazione: 20 Numero Determinazione: 123

Del: 01/06/2021

OGGETTO: determina affidamento Marciano difesa stragiudiziale Ing. Iocca.



DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Pag. 2 di 5

AET – Ambiente, Energia e Territorio S.p.A.

con sede in Piazza J. F. Kennedy, 15 – 00043 Ciampino (RM)

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e

coordinamento del COMUNE DI CIAMPINO

Oggetto: Affidamento all’Avvocato Raffaele Marciano dell’incarico professionale

avente ad oggetto la Difesa Stragiudiziale e Giudiziale richiesta di pagamento Ing.

Iocca.

VISTO lo Statuto di Ambiente, Energia e Territorio S.p.A. nonché i poteri e le competenze

attribuiti al Consiglio di Amministrazione dall'Assemblea dei Soci;

VISTO il D.Lgs 76/2020, che per importi inferiori ad Euro 75.000,00 consentono di ricorrere

a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici;

LETTO l'art. 17 del d.lgs. 50/2016, il cui comma 1 lettera d) n. 2 e 5, esclude l'applicazione

del Codice medesimo per l'affidamento di servizi di consulenza legale inerenti potenziali

contenziosi ovvero l'esercizio anche occasionale di pubblici poteri;

RITENUTO ciò nonostante di voler garantire i massimi livelli di trasparenza e correttezza,

adottando moduli comportamentali e modalità di affidamento comunque compatibili con

il richiamato Codice e in ogni caso nel rispetto dei principi di cui al suo art. 4;

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici;

ACCERTATO CHE

la Società Ambiente, Energia e Territorio S.p.A. ha ricevuto in data 31 Marzo 2021 da parte

dell’Avv. Paolo Mungo in nome e per conto dell’Ing. Iocca un invito alla stipula di



DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Pag. 3 di 5

convenzione di negoziazione assistita Ex Artt 2 SS D.L. 132/2014 inerenti la mancata

corresponsione degli emolumenti di componente CdA e risarcimento danni e che si ravvisa

l’urgenza di individuare uno studio legale a cui affidare la difesa in merito al procedimento;

PRESO ATTO che tali servizi rappresentano l’erogazione di prestazioni specialistiche

connaturate ad elevati livelli di qualificazione e specializzazione professionale;

RITENUTO tale fabbisogno attuale, non rinunciabile, non rimandabile e rilevante, stante il

mandato ricevuto dal Direttore Generale;

RITENUTO di dover ricorrere all'apporto di professionalità esterne, per l'esecuzione di

dette attività, mediante l'affidamento di un appalto di servizi, di consulenza e assistenza

legale;

RITENUTO che il fabbisogno descritto possa trovare adeguata risposta mediante

affidamento di servizi di consulenza e assistenza legale, connotati da elementi di natura

fiduciaria;

CONSIDERATO il curriculum dell’Avvocato Raffaele Marciano, che presenta peraltro

requisiti di comprovata esperienza ed elevata specializzazione in materia di diritto

amministrativo;

TENUTO CONTO dell'importo stimato per l'acquisizione, inferiore ad Euro 75.000,00, e

precisamente calcolato (secondo la progettazione attuale del servizio) in un compenso

forfettario, a copertura delle prestazioni da compiersi, pari a € 1.008,00 oltre IVA, CPA e

spese generali al 15% pari a Euro 151,20;

DATO ATTO che l'efficacia dell'affidamento del servizio sarà subordinata all’esito dei

controlli sul possesso dei requisiti generali (di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed alle

norme ad esso collegate) che dovranno essere validamente attestati e verificati come per

legge;

RITENUTO di poter legittimamente interpellare un solo operatore economico che risulta

preferibile rispetto ad altri per i seguenti motivi:



DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Pag. 4 di 5

- è in possesso di specifiche competenze per la tipologia di servizio e dotato dei

prescritti requisiti;

- le attività per le quali dovrà prestare ausilio di natura prettamente fiduciaria;

- l'affidamento risulta relativo ad un contratto, tra l'altro di importo inferiore ad

euro 75.000,00, sottratto all'ambito di applicazione del d.lgs. 76/2020 e quindi

non sottoposto alla pedissequa applicazione di procedimenti e regole di

evidenza e rotazione, ancorché comunque da attuare ed eseguire secondo i

canoni dell'imparzialità e del buon andamento, dei quali sono corollario

applicativo e sono stati pienamente rispettati tutti gli altri principi generali di cui

al medesimo Codice.

TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona della dott.

CONCETTA IANNUZZI e che lo stesso proceda all'affidamento del contratto di Servizio alle

condizioni di seguito prescritte e comunque, anche per quanto qui non dedotto, nel

rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti:

a) Oggetto: Affidamento all’Avvocato Raffaele Marciano dell’incarico

professionale avente ad oggetto la Difesa Stragiudiziale e Giudiziale richiesta

di pagamento Ing. Iocca.

b) Importo stimato: € 1.008,00 oltra IVA, CPA e spese generali al 15% pari a Euro

151,20;

c) Procedura di affidamento: diretto previa acquisizione di disponibilità all’incarico



DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Pag. 5 di 5

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento all'acquisizione del

CIG ed al compimento di tutti gli atti necessari.

Ciampino, 01/06/2021


